
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ГЛАЗОВА 
 

РЕШЕНИЕ 
от 28 сентября 2005 г. N 495 

 
О ЕДИНОМ НАЛОГЕ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ "ГОРОД ГЛАЗОВ" 
Список изменяющих документов 

(в ред. решений Глазовской городской Думы от 31.10.2007 N 444, 
от 19.09.2008 N 618, от 26.09.2012 N 222, от 28.10.2015 N 13, 

от 26.04.2017 N 245) 
 

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2005 N 101-ФЗ "О внесении изменений в главы 26.2 и 26.3 части второй Налогового кодекса 
Российской Федерации и некоторые законодательные акты Российской Федерации о налогах и 
сборах, а также о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 
Российской Федерации", Федеральным законом от 29.07.2004 N 95-ФЗ "О внесении изменений в 
части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации и признании утратившими 
силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Российской 
Федерации о налогах и сборах", Федеральным законом от 18.06.2005 N 63-ФЗ "О внесении 
изменений в статью 346.26 части второй Налогового кодекса Российской Федерации", 
Федеральным законом от 18.06.2005 N 64-ФЗ "О внесении изменений в статью 346.29 части 
второй Налогового кодекса Российской Федерации", руководствуясь Уставом муниципального 
образования "Город Глазов", 

Городская Дума города Глазова решает: 

1. На территории муниципального образования "Город Глазов" единый налог на вмененный 
доход вводится в отношении следующих видов предпринимательской деятельности: 

1) оказания бытовых услуг. Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности и коды услуг в соответствии с 
Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам, определяются Правительством Российской Федерации; 
(пп. 1 в ред. решения Глазовской городской Думы от 26.04.2017 N 245) 

2) оказания услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 
средств; 
(в ред. решения Глазовской городской Думы от 26.09.2012 N 222) 

3) оказания услуг по предоставлению во временное владение (в пользование) мест для 
стоянки автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 
платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок); 
(в ред. решений Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618, от 26.09.2012 N 222) 

4) оказания автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, осуществляемых 
организациями и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности 
или ином праве (пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг; 

5) розничной торговли, осуществляемой через магазины и павильоны с площадью торгового 
зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту организации торговли; 

6) розничной торговли, осуществляемой через объекты стационарной торговой сети, не 



имеющей торговых залов, а также объекты нестационарной торговой сети; 
(в ред. решения Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618) 

7) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания с площадью зала обслуживания посетителей не более 150 квадратных 
метров по каждому объекту организации общественного питания; 
(в ред. решения Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618) 

8) оказания услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 
общественного питания, не имеющие зала обслуживания посетителей; 

9) распространения наружной рекламы с использованием рекламных конструкций; 
(пп. 9 в ред. решения Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618) 

10) оказания услуг по временному размещению и проживанию организациями и 
предпринимателями, использующими в каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и проживания не более 500 квадратных 
метров; 

11) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование торговых 
мест, расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, 
не имеющих зала обслуживания посетителей; 
(в ред. решения Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618) 

12) оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование земельных 
участков для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также 
объектов организации общественного питания. 
(пп. 12 в ред. решения Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618) 

Единый налог не применяется в отношении видов предпринимательской деятельности, 
указанных выше, в случае осуществления их в рамках договора простого товарищества (договора 
о совместной деятельности) или договора доверительного управления имуществом, а также в 
случае осуществления их налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших в 
соответствии со статьей 83 Налогового кодекса Российской Федерации. 
(п. 1 в ред. решения Глазовской городской Думы от 31.10.2007 N 444) 

2. Установить, что при определении величины базовой доходности базовая доходность, 
указанная в пункте 3 статьи 346.29 Налогового кодекса Российской Федерации, корректируется 
(умножается) на коэффициент К2, который определяется как произведение значений, 
учитывающих влияние на результат предпринимательской деятельности факторов, 
предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, по следующей формуле: 
 

К2 = А1 x А2 x А3, где 



 

А1 - значение, учитывающее ассортимент товаров (работ, услуг); 

А2 - значение, учитывающее режим работы; 

А3 - значение, учитывающее особенности места ведения предпринимательской деятельности. 



 
Абзац исключен с 1 января 2009 года. - Решение Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 

618. 

3. Утвердить значения А1, А2, А3, учитывающие влияние на результат предпринимательской 
деятельности факторов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, согласно 
приложениям. 
Решением Глазовской городской Думы от 28.10.2015 N 13, внесены изменения, которые 
действуют до 1 января 2018 года. 

3.1. Установить ставку единого налога в размере 7,5 процентов для индивидуальных 
предпринимателей, впервые зарегистрированных после вступления в силу настоящего решения и 
осуществляющих следующий вид предпринимательской деятельности: оказание бытовых услуг, 
их групп, подгрупп, видов и (или) отдельных бытовых услуг, классифицируемых в соответствии с 
Общероссийским классификатором услуг населению. 
(п. 3.1 введен решением Глазовской городской Думы от 28.10.2015 N 13) 

4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем по истечении 
одного месяца со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Председателя Городской 
Думы города Глазова. 
 

Председатель Городской Думы 
города Глазова 
А.Г.МИКРЮКОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к решению 

Городской Думы г. Глазова 
от 28 сентября 2005 г. N 495 

 
ЗНАЧЕНИЯ А1, 

УЧИТЫВАЮЩИЕ АССОРТИМЕНТ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ); 
ЗНАЧЕНИЯ А2, УЧИТЫВАЮЩИЕ РЕЖИМ РАБОТЫ 

Список изменяющих документов 
(в ред. решений Глазовской городской Думы от 19.09.2008 N 618, 

от 26.09.2012 N 222, от 26.04.2017 N 245) 
 

N 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение 
А1 

Значение А2 

1 Оказание бытовых услуг. 
Коды видов деятельности в соответствии с Общероссийским 
классификатором видов экономической деятельности, 
относящихся к бытовым услугам <*> 

  

 43.31, 43.32, 43.32.1, 43.32.2, 43.32.3, 43.33, 43.34, 43.34.1, 
43.34.2, 43.39, 43.91, 43.99, 41.10, 41.20, 42.21, 43.21, 43.22, 
43.29 

0,45 1 



 25.50.1, 25.61, 25.62, 25.99.3, 95.11, 95.12, 95.21, 95.22, 
95.22.1, 95.29.41, 95.29.42, 95.29.4, 95.29.43, 95.29.5, 95.29.9, 
96.02, 96.02.1, 96.02.2 

0,37 1 

 13.30.3, 13.92.2, 13.99.4, 14.11.2, 14.12.2, 14.13.3, 14.14.4, 
14.19.5, 14.20.2, 14.31.2, 14.39.2, 15.20.5, 95.23, 95.29.1, 
95.29.11, 95.29.12, 95.29.13, 74.20 

0,32 1 

 77.21, 77.22, 77.29, 77.29.1, 77.29.2, 77.29.3, 77.29.9, 95.24, 
95.24.1, 95.24.2, 95.25, 95.25.1 

0,25 1 

 32.12.6, 32.13.2, 95.25.2 0,44 1 

 96.01 0,28 1 

 96.04 0,07 1 

КонсультантПлюс: примечание. 
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: возможно, имеется в виду код 
видов деятельности 77.33.2, а не код видов деятельности 7.33.2. 

 01.61, 10.11.4, 10.13.2, 10.31, 10.41, 10.61.2, 10.61.3, 13.10.9, 
16.24, 16.29.3, 18.14, 23.70.2, 31.02.2, 31.09.2, 32.99, 33.12, 
33.13, 33.15, 33.19, 38.32, 47.78.22, 58.19, 74.10, 74.30, 77.11, 
77.12, 77.31, 77.33, 77.33.1, 7.33.2, 81.21.1, 81.22, 81.29.1, 
81.29.2, 81.29.9, 81.30, 82.19, 88.10, 88.91, 93.29.3, 93.29.9, 
95.22.2, 95.29, 95.29.2, 95.29.3, 95.29.6, 95.29.7, 96.03, 96.09 

0,32 1 

(п. 1 в ред. решения Глазовской городской Думы от 26.04.2017 N 245) 

2 Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и 
мойке автомототранспортных средств 

0,43 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

(в ред. решения Глазовской городской Думы от 26.09.2012 N 222) 

3 Оказание услуг по предоставлению во временное владение 
(в пользование) мест для стоянки автомототранспортных 
средств, а также по хранению автомототранспортных 
средств на платных стоянках 

0,35 1 

(в ред. решения Глазовской городской Думы от 26.09.2012 N 222) 

4 Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров 
и грузов, осуществляемых организациями и 
индивидуальными предпринимателями, имеющими на 
праве собственности или ином праве (пользования, 
владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных 
средств, предназначенных для оказания таких услуг 

  

 - услуги такси 0,7 1 

 - внутригородские автомобильные (автобусные) 
пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию 

0,15 1 



 - пригородные автомобильные (автобусные) пассажирские 
перевозки, подчиняющиеся расписанию 

0,15 1 

 - междугородние автомобильные (автобусные) 
пассажирские перевозки, подчиняющиеся расписанию 

0,07 1 

 - прочие автотранспортные услуги 0,7 1 

5 Розничная торговля, осуществляемая через магазины и 
павильоны с площадью торгового зала не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации 
торговли <**> 

  

 - автомототранспортом (за исключением автомобилей 
легковых и мотоциклов с мощностью двигателя свыше 112,5 
кВт (150 л.с.)) и запасными частями к нему, табачными 
изделиями 

1 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - школьно-письменными принадлежностями, 
канцелярскими товарами, бумажно-беловыми товарами 

0,4 0,9 

 - спиртосодержащей непищевой продукцией, разлитой в 
емкости объемом 195 и более миллилитров 

1 1 

 - другими непродовольственными товарами 0,6 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - алкогольной продукцией и пивом 1 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - хлебом и хлебобулочными изделиями, молоком и 
молокопродуктами 

0,4 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - другими продовольственными товарами 0,6 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

6 Розничная торговля, осуществляемая через объекты 
стационарной торговой сети, не имеющие торговых залов, а 
также объекты нестационарной торговой сети <**> 

  

 - автомототранспортом (за исключением автомобилей 
легковых и мотоциклов с мощностью двигателя свыше 112,5 
кВт (150 л.с.)) и запасными частями к нему, табачными 
изделиями 

1 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - школьно-письменными принадлежностями, 
канцелярскими товарами, бумажно-беловыми товарами 

0,4 0,9 



 - спиртосодержащей непищевой продукцией, разлитой в 
емкости объемом 195 и более миллилитров 

1 1 

 - другими непродовольственными товарами 0,6 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - алкогольной продукцией и пивом 1 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - хлебом и хлебобулочными изделиями, молоком и 
молокопродуктами 

0,4 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - другими продовольственными товарами 0,6 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

7 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых 
через объекты организации общественного питания с 
площадью зала обслуживания посетителей не более 150 
квадратных метров по каждому объекту организации 
общественного питания <***> 

  

 - рестораны, бары, кафе, столовые, закусочные, 
осуществляющие розничную продажу алкогольной 
продукции и пива 

0,6 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - кафе, столовые, закусочные, не осуществляющие 
розничную продажу алкогольной продукции и пива 

0,32 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - детские кафе 0,25 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - предприятия <****>, оказывающие услуги общественного 
питания через столовые и буфеты при учреждениях 
высшего, среднего и начального профессионального 
образования, и столовые (буфеты) при учреждениях 
высшего, среднего и начального профессионального 
образования 

0,007 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - предприятия <****>, оказывающие услуги общественного 
питания через школьные столовые и столовые при лечебных 
учреждениях 

0,007 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 



 - другие предприятия <****> общественного питания, 
осуществляющие розничную продажу алкогольной 
продукции и пива 

0,6 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

 - другие предприятия <****> общественного питания, не 
осуществляющие розничную продажу алкогольной 
продукции и пива 

0,32 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

8 Оказание услуг общественного питания, осуществляемых 
через объекты организации общественного питания, не 
имеющие зала обслуживания посетителей 

0,32 До 12 
час./сутки - 0,9; 

свыше 12 
час./сутки - 1 

9 Распространение наружной рекламы с использованием 
рекламных конструкций 

  

 - распространение и (или) размещение рекламы с любым 
способом нанесения, за исключением наружной рекламы с 
автоматической сменой 

0,05 1 

 - распространение и (или) размещение наружной рекламы с 
автоматической сменой изображения 

0,05 1 

 - распространение и (или) размещение наружной рекламы 
посредством электронных табло 

0,05 1 

10 Оказание услуг по временному размещению и проживанию 
организациями и предпринимателями, использующими в 
каждом объекте предоставления данных услуг общую 
площадь помещений для временного размещения и 
проживания не более 500 квадратных метров 

0,28 1 

11 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) 
в пользование торговых мест, расположенных в объектах 
стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, 
объектов нестационарной торговой сети, а также объектов 
организации общественного питания, не имеющих зала 
обслуживания посетителей 

0,05 1 

12 Оказание услуг по передаче во временное владение и (или) 
в пользование земельных участков для размещения 
объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а 
также объектов организации общественного питания 

0,05 1 

 
-------------------------------- 

<*> При оказании нескольких видов бытовых услуг, имеющих различные величины значения 
А1, установленные настоящим приложением, применяется наибольшая величина. 

<**> При реализации товаров, имеющих различные величины значения А1, установленные 
настоящим приложением, применяется наибольшая величина. 

<***> При оказании на территории одного объекта организации общественного питания 



услуг, имеющих различные величины значения А1, установленные настоящим приложением, 
применяется наибольшая величина. 

<****> Под предприятием в пункте 7 понимаются физические лица, зарегистрированные в 
качестве индивидуальных предпринимателей, и юридические лица независимо от 
организационно-правовой формы. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к решению 

Городской Думы г. Глазова 
от 28 сентября 2005 г. N 495 

 
ЗНАЧЕНИЯ А3, 

УЧИТЫВАЮЩИЕ ОСОБЕННОСТИ МЕСТА ВЕДЕНИЯ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

N 
п/п 

Виды предпринимательской деятельности Значение 
А3 

1 Объект организации торговли (здание, в котором расположен объект 
организации торговли) расположен на мини-рынке, Центральном рынке, 
площади Свободы, по адресу: Пряженникова, 6 

1 

2 Объект организации торговли (здание, в котором расположен объект 
организации торговли) расположен на магистральной улице, улице 
общегородского значения с прилегающей зоной до 100 м (от края проезжей 
части): 
- ул. Кирова (от площади Свободы до ул. Глинки); 
- ул. Пряженникова; 
- ул. Советской (от ул. Пряженникова до ул. Т. Барамзиной); 
- ул. Ленина; 
- ул. Короленко; 
- ул. М. Гвардии; 
- ул. Революции; 
- ул. Сибирской (от пл. Свободы до ул. Пехтина); 
- ул. Толстого (от пл. Свободы до ул. Пехтина); 
- ул. Буденного; 
- ул. Пехтина (от ул. Сибирской до ул. Калинина); 
- ул. К. Маркса (от ул. М. Гвардии до ул. Калинина); 
- ул. Сулимова (от северной кольцевой развязки автотранспорта до ул. 
Сибирской) 

1 

3 Объект организации торговли (здание, в котором расположен объект 
организации торговли) расположен на улице местного значения с 
прилегающей зоной до 100 м (от края проезжей части): 
- ул. Энгельса; 
- ул. Первомайской 

1 

4 Объект организации торговли (здание, в котором расположен объект 
организации торговли) расположен в других районах города 

0,9 



5 При оказании автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов, 
осуществляемых организациями и индивидуальными предпринимателями, 
имеющими на праве собственности или ином праве (пользования, владения 
и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, предназначенных 
для оказания таких услуг 

1 

6 При осуществлении прочих видов деятельности 0,9 

 


